玉林市人民政府办公室关于全面推广和认证不动产电子证照的通知

玉政办发〔2020〕25号

各县（市、区）人民政府，各开发园区管委，市政府各委办局：
为贯彻落实国家、自治区优化营商环境工作部署，深化“互联网+不动产登记”改革，充分发挥不动产电子证照便民利企的优势，进一步减少办理环节，简化申请材料，提高办事效率，决定在我市全面推广使用不动产电子证照，促进各部门、各行业对不动产电子证照的互信互认和信息共享，实现企业、群众办事高效便利。经市人民政府同意，现将有关事项通知如下：
一、总体要求
全面推广应用不动产电子证照是优化营商环境、方便企业和群众办事、减轻部门核验材料压力的有力举措。各级自然资源部门、不动产登记机构要紧紧围绕我市优化营商环境登记财产指标任务，全面推行不动产登记电子化，建设健全不动产电子证照库，全力支持企业和群众方便、快捷、高效地使用不动产电子证照；各部门、各行业在办理需提交不动产证书、证明的相关业务时，优先通过证照查验获取不动产权利信息并验证，进一步减少办事程序，简化申请材料，提高办事效率，不断优化我市营商环境，切实减轻企业和群众负担。
二、证照种类及格式
不动产电子证照种类包括：不动产权电子证书和不动产登记电子证明。不动产登记机构颁发的电子证照，是证明权利人享有不动产权的有效电子凭证，与纸质证照（证书或者证明）具有同等法律效力。目前，已生成的电子证照是2016年6月13日我市不动产统一登记后颁发的不动产权证书、不动产登记证明。2016年6月13日前已办理并领取的产权证书（即：原土地使用证、房产证），由于不动产登记系统暂不支持电子化，需要办理过不动产登记业务后才能生成不动产电子证照。
（一）不动产权电子证书。不动产权电子证书采用电子格式，记载事项与自然资源部（原国土资源部）监制的《不动产权证书》记载事项保持一致（样式详见附件1）。
（二）不动产登记电子证明。不动产登记电子证明采用电子格式，记载事项与自然资源部（原国土资源部）监制的《不动产登记证明》记载事项保持一致（样式详见附件2）。
三、证照颁发对象
根据《中华人民共和国物权法》、《不动产登记暂行条例》等相关法律法规规定，依法保护不动产权利人的合法权益，对申请登记的不动产权利或其他登记事项，经不动产登记机构审查核实准予登记的，向不动产权利人核发不动产电子证照。
四、电子证照领取
不动产登记机构在完成不动产登记业务审核，依法将不动产权利归属和其他法定事项记载于不动产登记簿，并由权利人（申请人）按规定交纳登记费用后，不动产登记系统即时自动生成该登记事项的不动产电子证照。不动产权利人可登录玉林市不动产登记“最多跑一次”网上服务平台或市、县不动产登记中心微信公众号，领取本人的不动产电子证照并下载保存。
五、证照适用范围
不动产权利人持不动产电子证照在全市各级各部门、各金融机构、各社会公共服务机构等办理需要提交不动产权证书的相关业务时，可以提交不动产的电子证照，无需提交纸质证照，由相关部门、机构、单位等通过不动产登记机构公布的查验方式，实时读取相对应的不动产权利信息，对电子证照的真伪和有效性进行核实。具体适用范围如下：
（一）住建（房管）部门：在房产交易职责尚未划转到不动产登记机构的地方办理二手房网签、房屋租赁合同备案、经适房（保障房）上市审批等相关业务。
（二）税务部门：办理契税缴纳等相关业务。
（三）公安部门：办理户籍登记等相关业务。
（四）市场监管部门：办理营业执照等相关业务。
（五）教育部门：办理新生入学房产审核等相关业务。
（六）金融机构：办理不动产抵押融资贷款等相关业务。
（七）其他部门、机构、单位等：办理事项需要当事人提供证明其不动产权利或不动产登记信息的相关业务。
六、证照查验
（一）查验渠道
1.玉林市不动产登记中心微信公众号。搜索并关注玉林市不动产登记中心微信公众号—业务办理—电子证照查询—个人中心—我的证照—点击选中不动产证书查验或不动产证明查验，按要求输入相关信息进行查询。
2.玉林市不动产登记“最多跑一次”网上服务平台。进入平台（网址：http://bdc.yl.gxdlr.gov.cn/online/index）—注册账号—用户中心—证照查询—输入信息）。
3.“广西不动产登记平台”手机APP客户端（自治区自然资源厅正在开发建设中，待部署应用后提供核验）。
（二）查验条件
1. 权利人姓名（单位或企业名称）；
2. 权利人身份证号码（企业营业执照号码或者统一社会信用代码）；
3. 不动产权证书号或者不动产登记证明号。
各部门、机构、单位等需要对不动产电子证照的真伪和有效性进行查验的，必须在确保由权利人本人出示相关身份证明、不动产权证书号或不动产登记证明号的前提下，通过以上查验渠道对其不动产权利和登记信息进行验证。
七、工作要求
（一）不动产电子证照推广使用工作由市、县自然资源部门负责组织指导，市、县不动产登记机构负责具体实施。在明确不动产电子证照正式启用后，市、县不动产登记机构要及时向社会进行公告，及时发布本地不动产电子证照查询、下载、核验的具体操作流程，并加强与相关部门、机构、单位协调沟通，加大宣传推广力度，提高企业和群众的知晓度、认知度。
（二）市、县不动产登记机构在工作中要不断加强和完善不动产电子证照的管理和使用，逐步理顺相关协调工作机制，建立不动产电子证照数据库和管理系统，实现不动产电子证照核发、领取、存储、查验、注销的全流程、全周期的规范管理目标，确保不动产电子证照数据信息安全、完整。
（三）全市各级各相关部门、金融机构、社会公共服务机构（单位）要高度重视不动产电子证照的使用和认证工作，从切实提高效率的高度和方便企业、群众办事的角度出发，结合实际情况，在办理本部门、本机构、本单位业务时主动认可不动产电子证照，确保电子证照全面顺利推广使用。
 
附件：1.不动产权电子证书（样式）
2.不动产登记电子证明（样式）
3.玉林市不动产电子证照（微信端）核验操作流程
 
 
 
玉林市人民政府办公室
2020年10月20日
[image: image1.png]Bt 1

AR (X))

Fh AR FIES
A (P AR KA AR k) ok
R, K RY RS ARAIAS KRS, T
T A A AR 89 SRR 9
A, W ERE, AT ER, AKKES.

He 208 5 RHW sy sin g i

W H A

=

s

"

&

e

A

e

R RT 7 CWRD F

Y

e s

n_ e

e

PR

ey

ey

[image: image2.png]Bt 2

AL IER (FX)

e A L)

AR CF AR Ao WA ALk F ik
A, DR AR AS LA,
A A 0 AR U P R A A
HARFR, BFEEE, AT R, MK
SeiEY,

159N G2009mm——

i 20m ),

TN 15 i 91 st o 5

prrere )

e

KA

[

SR AT R

T T
e nawen
B, oot

T AT
&

[image: image3.png]EMTAZ BT
UERR (Rifesh) Bsidikingeg

LATF CEHFT BP0 HELAAS

F ©

[image: image4.png]LEFRLE “hEHE" — “ETEREWD”

AR

O]

LR Ve )

EERABERRN RO

nEER

[image: image5.png]3. ERFNZELEH, ERFMAERBNTHFEFES X
A, AEBFAE THMEBER H T SEATR”,
RAMANT S EB RS FHEAS /LB H EHS, &
& EW FEEY WPHITEFTH AT ES R LR,

[image: image6.png]LEFHFRFERERLRTE, A& “EFER FENT
EETHFRRETES.

E e

I@